
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 162 del 22 Febbraio 2016

OGGETTO: Appropriatezza Prescrittiva - Istituzione Gruppi di Lavoro Distrettuali

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che la Regione Sardegna, nell’ultimo biennio è risultata essere quella nella
quale la spesa farmaceutica ha avuto la più alta incidenza sul Fabbisogno Sanitario
Nazionale (FSN), risultato essere pari al 19,2% rispetto al tetto del 14,85% fissato dalle
direttive nazionali;

CHE nonostante dall’anno 2007 la stessa Regione Sardegna provveda autonomamente al
finanziamento del fondo Sanitario Regionale, gli indicatori nazionali così come pure i tetti di
spesa, sono comunque da considerare elementi sui quali tarare le azioni per il contenimento
dei costi;

DATO ATTO che con deliberazione n. 54/11 del 10.11.2015 la Giunta Regionale ha disposto
un piano di interventi per la razionalizzazione della spesa farmaceutica, declinato nel mese
di gennaio u.s. in un piano di rientro complessivo per singola Azienda Sanitaria;

CHE le misure individuate nella predetta deliberazione, oltre riguardare il contenimento dei
costi per varie classi di farmaci, indicano, in particolare per la farmaceutica territoriale,
specifiche azioni di miglioramento dell’appropriatezza prescrittiva sia attraverso l’utilizzo di
medicinali a brevetto scaduto, sia con il monitoraggio di alcuni farmaci il cui consumo si
discosta notevolmente dai parametri nazionali;

PRESO ATTO della precisa richiesta di parte Regionale di istituire per ogni Distretto un
gruppo di lavoro che si occupi di promuovere l’appropriatezza prescrittiva esaminando i
singoli “comportamenti prescrittivi” dei medici, con verifiche periodiche fondate su oggettivi
indicatori di valutazione;

CONSIDERATO che il gruppo di lavoro sarà composto per singola area distrettuale dai
seguenti soggetti:
Direttore del Distretto Sanitario o suo delegato
Direttore del Servizio Farmaceutico Territoriale o suo delegato
Responsabile dell’Ufficio per la Medicina Generale, Specialistica e Continuità Assistenziale o
suo delegato;
Rappresentante dei Medici di Medicina Generale indicato dalle associazioni di categoria più
rappresentative;
Rappresentante dei Pediatri di Libera Scelta indicato dalle associazioni di categoria più
rappresentative;



pag. 2 di 4

CHE l’organismo così composto intende vigilare, nel rispetto dei ruoli e delle competenze
assegnate, sulla generale appropriatezza prescrittiva, in un’ottica di collaborazione e di
ausilio verso i singoli operatori;

PRESO ATTO infatti del fine ultimo in capo al Gruppo di Lavoro, di agevolare e rendere il più
possibile omogenea e coerente territorialmente l’azione prescrittiva dei vari professionisti
interessati;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n.
42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera n. 67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) Di istituire i “Gruppi di Lavoro Distrettuali” sull’appropriatezza prescrittiva con il
compito di vigilare sulle prescrizione farmaceutiche e specialistiche dei medici
prescrittori, attraverso set di indicatori quali:
- spesa complessiva;
- numero ricette;
- costo medio ricetta;
- numero ricette per assistito;
- costo medio per assistito;
- costo medio per assistito per fasce di età;



pag. 3 di 4

b) Di richiedere ai singoli Gruppi di Lavoro una costante e periodica verifica
dell’andamento prescrittivo aziendale evidenziando eventuali scostamenti sugli
indicatori considerati rispetto ala media regionale e a valori di benchmark
dell’Azienda e dei Distretti, segnalando anomalie e comportamenti difformi oltre
che al singolo medico interessato, anche alla Direzione Aziendale;

c) Di incaricare il Direttore del Distretto di Nuoro del coordinamento dei singoli gruppi
di lavoro, anche attraverso riunioni periodiche congiunte;

d) Di incaricare lo stesso Direttore del Distretto di Nuoro della formalizzazione con
specifico atto deliberativo dei Gruppi di Lavoro Distrettuali d’intesa con gli altri
Direttori di Distretto;

Direttore del Servizio
Programmazione e Controllo
f.to Dott. Angelo Maria Serusi

Estensore della Delibera
Pos. Org. U.O. Controllo Gestione
f.to D.ssa Alessia Polimene

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 22 Febbraio 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per
la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________



pag. 4 di 4

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio………………….. C

 Resp. Servizio………………. R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


